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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je problematika analýzy stresu a poskytování

posttraumatické intervenční péče u Policie České republiky.

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části je kladen

důraz na popsání problematiky systému posttraumatické intervenční péče a systému

kolegiální podpory se zaměřením na jejich vývoj a současný stav v podmínkách Policie

České republiky obecně a konkrétně pak u Krajského ředitelství policie Středočeského

kraje. Dále jsou charakterizována a podrobněji rozebrána další související témata

jako jsou stres, trauma, posttraumatická stresová porucha a syndrom vyhoření.

Na teoretickou část navazuje výzkumná část, ve které jsou vymezeny cíle práce,

hypotézy, jsou zde popsány výzkumný vzorek a metody. Cílem výzkumu bylo zjistit

povědomí o současných možnostech psychologické pomoci u Policie České republiky

a důvěru policistů v takto poskytované služby. Také jsme se zaměřili na zjištění míry

ohrožení stresem a syndromem vyhoření u policistů.

Zvolené cíle byly řešeny pomocí anonymního dotazníkového šetření,

které probíhalo mezi policisty Policie ČR v rámci Krajského ředitelství policie

Středočeského kraje. Provedeným výzkumem jsme zjistili poměrně dobré povědomí

respondentů o poskytovaných psychologických službách a důvěru v takto poskytované

služby. V rámci výzkumu jsme rovněž zjistili souvislost mezi délkou služebního poměru

a ohrožením syndromem vyhoření u příslušníků Policie ČR a také se nám potvrdilo,

že policisté zařazení na obvodních odděleních jsou ohroženi stresem ve větší míře

než policisté u jiných součástí Policie ČR. Na základě zjištěných údajů jsme provedli

analýzu stanovených hypotéz. V této práci jsme se rovněž zabývali dosavadním

využíváním systému posttraumatické intervenční péče a potřebou tohoto typu pomoci

do budoucna. Zjištěná data vyúsťují v navrhovaná opatření a mohou být dále předmětem

dalších výzkumů v oblasti krizové intervence u Policie ČR, ale i u jiných bezpečnostních

sborů ČR.

Klíčová slova

kolegiální podpora; krizová intervence; Policie ČR; posttraumatická intervenční péče;

posttraumatická stresová porucha; stres; syndrom vyhoření; trauma

Abstract

This thesis primarily focuses on stress analysis and provision of post-traumatic

interventional care to officers of the Police of the Czech Republic.

The paper is divided into two parts - a theoretical one and one containing a research

based on the theory. The theory provides a detailed description of post-traumatic

interventional care system and that of peer support within the structures of the Police

of the Czech Republic both at general and regional levels, specifically focusing

on the branch of the Regional Police Directorate of the Central Bohemian Region.

Also, further accompanying topics, e.g. stress, trauma, post-traumatic stress disorder

and occupational burnout, are defined and closely examined. Then, the thesis proceeds

to its research section outlining the goals, conceptual framework and underlying

hypotheses of the experimentation and the research group and methods. The research

intends to map the awareness of current status of possibilities of psychological aid

provided by the Police of the Czech Republic among the members of the Police force

and their confidence in such services. Furthermore, we attempted to assess the level

of exposure to stress and occupational burnout factors with the Police force members.

The solutions were sought by means of anonymous questionnaires distributed

to the Police Force members of the Regional Police Directorate of the Central Bohemian

Region. The results show that their level of awareness of the services provided is

significant and so is the confidence. Also, a connection between the length

of the employment and the danger of occupational burnout of police officers

with the level of exposure to stress factors being considerably higher with the officers

stationed at regional departments than those employed in different divisions of the Force.

Based on the gathered data we analysed the set hypotheses and the utilisation

of the post-traumatic interventional care and the need of such services in future. The data

offer proposed measures and possibilities of further research in the crisis intervention

within the Police of the Czech Republic structures and also those of other security forces.

Keywords

Peer Support; Crisis Intervention; Police of the Czech Republic; Post-traumatic

Interventional Care; Post-traumatic Stress Disorder; Stress; Trauma; Burn-out Syndrome;
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1 ÚVOD

Služba u Policie ČR, ale i u jiných bezpečnostních sborů ČR, patří k poměrně

náročným na psychiku. Policisté často čelí v průběhu služby různým zátěžovým situacím,

které musí řešit a zachovat „chladnou hlavu“. I když jsou během psychologického

vyšetření vybíráni k Policii ČR psychicky odolnější jedinci, tak zpravidla dříve či později

se policista dostane do takové situace, která svým charakterem a intenzitou přesahuje

schopnosti člověka se s ní vyrovnat. Mnoho nových policistů trpí tzv. syndromem

„nezlomného policisty“, který zvládne úplně všechno a žádná situace ho nemůže

rozhodit. Tento obraz je u nich i u běžné populace do značné míry přiživován prezentací

policistů v akčních filmech. Skutečnost je však taková, že policista je člověk jako každý

jiný, na něhož působí vzhledem ke specifikům policejní práce více zátěžových situací

než u zbytku společnosti. Takto vznikající stres může mít negativní dopady na psychiku

policistů a z toho důvodu mají možnost využít některé z forem psychologické pomoci.

Tématem diplomové práce je „Analýza stresu a poskytování posttraumatické

intervenční péče u Policie ČR“, pro které jsem se rozhodl zejména z toho důvodu, že jsem

proškoleným členem, tzv. „peerem“, týmu kolegiální podpory u Krajského ředitelství

policie Středočeského kraje a o danou problematiku se dlouhodobě zajímám.

Jako policista jsem za osm let služby zažil několik traumatizujících událostí a v běžném

výkonu služby se neustále setkávám se stresovými situacemi, se kterými se musím

vyrovnávat, a proto jsem chtěl zmapovat tyto oblasti, které se mě přímo dotýkají.

Tato diplomová práce je členěna na část teoretickou a část výzkumnou. V teoretické

části se věnujeme vývoji a charakteristice systému posttraumatické intervenční péče

a relativně novému systému kolegiální podpory u Policie ČR. V této části práce je rovněž

obecně popsána problematika stresu, traumatu, posttraumatické stresové poruchy

a syndromu vyhoření. Výzkumná část se věnuje výzkumnému šetření a analýze dat

od respondentů z řad příslušníků Policie ČR zařazených u Krajského ředitelství policie

Středočeského kraje. Dotazník je zaměřen na zjištění míry ohrožení stresem,

traumatizujícími událostmi a syndromem vyhoření, povědomí o poskytovaných formách

psychologické pomoci a důvěru v tyto služby.
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Hlavním cílem práce je seznámit čtenáře se systémy posttraumatické intervenční

péče a kolegiální podpory u Policie ČR, které byly primárně zřízeny k zajištění pomoci

policistům v tíživých životních situacích, ale které mohou být využity

i při pomoci ostatním občanům. Dalším cílem této práce je podle zjištěných informací

v rámci dotazníkového šetření navrhnout opatření, která by mohla vést ke zlepšení.

Problematika, která je řešena v této diplomové práci, se dotýká v rámci Policie ČR

jak mužů, tak samozřejmě i žen, ale z jazykových důvodů a lepší srozumitelnosti

používám pro označení všech osob pouze mužského rodu bez jakéhokoliv hlubšího

významu.

Práce je zpracována na základě faktického a právního stravu ke dni 30.04.2017.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Definování základních pojmů

V následující kapitole budou definovány některé základní pojmy, které budou

používány i v dalších kapitolách diplomové práce, a proto je jejich vymezení nezbytné.

Nejprve se budeme věnovat problematice stresu, následně traumatu a traumatickým

událostem, posttraumatickým poruchám, syndromu vyhoření, zvládání stresu a na závěr

se budeme zabývat tématem stresu a stresovými událostmi u příslušníků Policie ČR.

2.2 Stres a základní stresory

Autor Křivohlavý (2009) uvádí, že termín stres vychází z anglického slova „stress“,

které lze přeložit jako „napětí, zátěž“, a toto slovo je odvozeno od latinského „stringo,

stringere, strinxi, strictum“, což znamená „utahovat nebo stlačovat.“

Jako první pojem stres použil kanadský endokrinolog Dr. Hans Bruno Selye

pro označení charakteristických fyziologických projevů, jimiž organismus reaguje

na různé zátěže, a definoval jej jako „sumu všech adaptačních reakcí biologického

systému, které byly spuštěny nespecifickou noxou“, tj. škodlivinou. (Vágnerová, 2008,

s. 50)

Autoři Praško a Pešek (2003) nahlíží na stres jako na stav zatížení organismu,

ke kterému dochází vlivem různých stresorů. Stres je podle Čírtkové (2015) obecně

chápán jako zátěž přesahující schopnosti jedince potřebné k jeho překonání a zdolání.


[…]


oddělení a 4 roky u SKPV) a v současné době dokončuji poslední ročník na Fakultě

biomedicínského inženýrství na ČVUT v Praze.

Pro potřeby své závěrečné diplomové práce na téma „Analýza stresu a poskytování

posttraumatické intervenční péče u Policie České republiky“ Vás žádám o vyplnění

předloženého dotazníku, který bude sloužit k získání informací k dané problematice.

Dotazník je anonymní, slouží pouze pro účely mé diplomové práce, nebude

nikomu jinému předán a po vyhodnocení odpovědí bude skartován.

Velmi si vážím času, který věnujete vyplnění tohoto dotazníku, a za spolupráci

předem děkuji.

por. Mgr. Matěj Tejmar

Instrukce po vypracování dotazníku

Vyberte pouze jednu odpověď, kromě otázek č. 9, č.12, č.13 a č.18, kde je možné

označit i více odpovědí, které nejlépe vystihují skutečnost nebo Vaši představu. Žádná

Vámi vybraná odpověď není špatná, ale pouze vystihuje Váš osobní názor. V případě

možnosti doplnění se snažte do volného okna psát stručně a výstižně.

I. Základní údaje

1. Pohlaví:

 muž

 žena

2. Věk:

 do 25 let

 26 - 35 let

 36 - 45 let

 46 a více let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

 středoškolské s maturitou

 vyšší odborné

 bakalářský program

 magisterský program

 jiné

4. Doba trvání služebního poměru u Policie ČR:

 do 5 let

 6 - 10 let

 11 - 15 let

 16 - 20 let

 21 a více

5. Služební zařazení:

 obvodní oddělení (OOP)

 dopravní inspektorát (DI)

 oddělení Služby kriminální policie a vyšetřování (SKPV - OOK i OHK)

II. Otázky

6. Jak často jste se dostal/a ve službě do situace, kterou jste vnímal/a jako stresovou?

 málokdy (maximálně 1krát do 6 měsíců)

 občas (maximálně 1krát do měsíce)

 často (několikrát do měsíce)

 velmi často (minimálně 1krát do týdne)

 nikdy jsem se nedostal/a do stresové situace (pokračujte až otázkou č. 8)

7. Jak dlouho se obvykle vyrovnáváte se stresovou situací?

 maximálně den

 maximálně týden

 maximálně měsíc

 několik měsíců

 nedokážu se s tím vyrovnat

8. Dostal/a jste se ve službě do situace, kterou jste vnímal/a jako silně traumatizující?

 ano

 ne (pokračujte až otázkou č. 10)

9. Jak se obvykle s traumatizujícími situacemi zažitými ve službě vyrovnáváte?

(můžete vybrat i více odpovědí)

 sám

 vypovídáním u kolegů

 vypovídáním u svých blízkých (rodina, kamarádi)

 přes systém kolegiální podpory (nástupce týmu posttraumatické intervenční péče)

 přes odborníka mimo Policii ČR

 jiným způsobem. Jakým?

10. Vnímal/a jste na sobě za dobu služebního poměru příznaky syndromu vyhoření

(nezájem o práci, vyčerpání v souvislosti s výkonem služby apod.)?

 ano

 ne (pokračujte až otázkou č. 12)

11. V jakém období od nástupu k Policii ČR jste na sobě začal/a vnímat příznaky

syndromu vyhoření?

 do 5 let

 6 – 10 let

 11 - 15 let

 16 - 20 let

 21 a více

12. Jaké druhy poskytovaných psychologických služeb v rámci Policie ČR znáte?

(označte všechny služby, které znáte)

 policejní psycholog

 anonymní telefonická Linka pomoci v krizi

 systém kolegiální podpory (nástupce týmu posttraumatické intervenční péče)

 jiné. Jaké?

13. Kde jste získal/a informace o poskytování psychologických služeb v rámci Policie

ČR? (označte všechny zdroje)

 ze základní odborné přípravy (ZOP)

 z intranetu (esiář, etř apod.)

 z informačního letáků, brožur apod.

 od kolegy/ně nebo nadřízeného pracovníka

 z jiného zdroje. Z jakého?

 nevím z jakého zdroje

 nevím vůbec o poskytovaných psychologických službách

14. Myslíte si, že využití psychologické pomoci u Policie ČR může negativně ovlivnit

další průběh Vaší služby? (např. obava o setrvání ve službě, návrh na přezkum

psychického stavu)

 ne

 ano. Z jakého důvodu?

 nevím

15. V případě, že byste musel/a vyhledat odbornou psychologickou pomoc, tak

které byste dal/a přednost?

 poskytované v rámci Policie ČR

 poskytované mimo Policii ČR (externí odborník apod.)

16. V případě, že byste musel/a vyhledat odbornou psychologickou pomoc v rámci

Policie ČR, tak které službě byste dal/a přednost? (označte všechny služby,

které byste využil/a)

 policejní psycholog

 anonymní telefonická Linka pomoci v krizi

 člena týmu kolegiální podpory (nástupce týmu posttraumatické intervenční péče)

 jinou. Jakou?

 nevím

17. Využil/a jste někdy psychologických služeb v rámci Policie ČR?

 ano

 ne (skončete nebo pokračujte III. Závěrečnou částí)

18. Jaký druh psychologické pomoci jste využil/a? (označte všechny služby,

které jste využil/a)

 policejní psycholog

 anonymní telefonická Linka pomoci v krizi

 tým kolegiální podpory

 posttraumatický intervenční tým

 jinou. Jakou?

19. Pomohla Vám poskytnutá psychologická pomoc?

 ano

 spíše ano. Z jakého důvodu?

 spíše ne. Z jakého důvodu?

 spíše ne. Z jakého důvodu?

III. Závěrečná část

Prostor pro Vaše náměty, postřehy a připomínky k poskytování psychologické

pomoci v rámci Policie ČR.