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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Ing. Mgr. Matěj Tejmar
s názvem: Analýza stresu a poskytování posttraumatické intervenční péče u Policie České republiky
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete rozdíl mezi pojmy krizová intervence a kolegiální podpora.

2. Z dlouhodobého hlediska je nejvýhodnější vybudovat posttraumatickou péči na kvalitních
základech prevence. Co je podle vás těžištěm preventivní péče o policisty?

3. Jaké další metody sběru dat by vedle dotazníků přicházely ve Vašem výzkumu v úvahu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor si v úvodu své práce klade za cíl popsat systém posttraumatické intervenční péče a nově zaváděný
systém kolegiální podpory u Policie ČR. Téma je aktuální, jak autor uvádí, systém posttraumatické
intervenční péče byl u PČR zaveden v roce 2001 a fakticky zanikl v roce 2016, kdy byl nahrazen systémem
kolegiální podpory, který si u PČR hledá své místo. Zhodnocení 15 letého období fungování systému
posttraumatické intervenční péče by mohlo být dobrým východiskem pro nastavování systému nového.
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Pokud jde o teoretickou část, lze konstatovat, že autor
popsal související fakta, orientuje se v odborné literatuře, zná odborné pojmy a vhodně je používá. Z
formálního hlediska je diplomová práce dobře uspořádána, kapitoly na sebe logicky i obsahově navazují.
Jazykový styl práce je kultivovaný, práce obsahuje odborné výrazy, ale současně si zachovává čtivost a
srozumitelnost. Grafická úprava je přehledná, autor standardně přiznává citační zdroje. Obsahově by stálo
za to věnovat v teoretické části více pozornosti tématu krizové intervence.
Teoretická část je doplněna empirickou částí, v rámci které byly stanoveny hypotézy, které korespondují s
cílem a zadáním práce. Pro ověření hypotéz byl zvolen dotazník, jehož otázky reflektují hypotézy. Autor
pracuje se vzorkem 128 respondentů z celkového počtu 138 respondentů. Limitem práce je velikost vzorku
respondentů a fakt, že se nejedná o celorepublikový výčet. Tato skutečnost by při vyhodnocování výsledků
výzkumu mohla být důležitá např. z důvodu možných krajový odlišností v činnosti jednotlivých
psychologických služeb, odlišností v prezentaci možností psychologické činnosti, v podpoře, kterou daná
krajská organizace vyjadřuje nebo nevyjadřuje ve vztahu k psychologické službě atd. Závěry práce je tedy
nutno vnímat a interpretovat s ohledem na vzorek respondentů a považovala bych za rizikové je zobecňovat.
Z tohoto hlediska by si téma určitě zasloužilo rozsáhlejší metodické zpracování.
V závěrečné části práce se míchají pojmy systémy PIP a KP. Na str. 55 je uvedena věta: „Tento celkový
počet týmu ani jednoho z policejních psychologů z oddělení psychologických služeb KŘP Středočeského
kraje, kterých je celkem 6.“ - není mi zřejmé, co autor touto větou myslel.
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